
DESCRIZIONE CODICE

GENITORE / TUTORE / AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO 02

CURATORE FALLIMENTARE 03

EREDE 07

DEFUNTO 08

COMMITTENTE 09

OBBLIGATO SOLIDALE 50

INTERVENTO SOSTITUTIVO 51

GARANTE/TERZO DATORE 60

SOGGETTO ADERENTE AL CONSOLIDATO 61

SOGGETTO DIVERSO DAL FRUITORE DEL CREDITO 62

CONTROPARTE 63

GESTORE DEL DEPOSITO FISCALE O DEL DEPOSITO DEL 

DESTINATARIO REGISTRATO
64

IMPRESA ASSICURATRICE ESTERA FISCALMENTE 

RAPPRESENTATA
70

SOGGETTO CHE HA PROPOSTO L’ATTO INTRODUTTIVO DEL 

GIUDIZIO
71

RAPPRESENTANTE FISCALE 72

CONTRIBUENTE 73

SOGGETTO RISULTANTE DALL’OPERAZIONE 

STRAORDINARIA
74

ACCOLLANTE DEL DEBITO DI IMPOSTA* 80

GENITORE / TUTORE / AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO 02

CURATORE FALLIMENTARE 03

EREDE 07

OBBLIGATO SOLIDALE 50

INTERVENTO SOSTITUTIVO 51

GARANTE/TERZO DATORE 60

RAPPRESENTANTE FISCALE 72

SOGGETTO RISULTANTE DALL’OPERAZIONE 

STRAORDINARIA
74

ACCOLLANTE DEL DEBITO DI IMPOSTA* 80

* Codice da utilizzare solo nei modelli F24 presentati tramite i servizi telematici 

dell'Agenzia delle Entrate (Entratel / Fisconline / F24 WEB).

Nel caso in cui il curatore fallimentare intenda addebitare il pagamento sul conto intestato 

alla società fallita, deve inviare il modello F24 intestato alla società, qualificandosi come 

"rappresentante legale", anziché come "curatore fallimentare".

Nel caso in cui i genitori, tutori e amministratori di sostegno intendano addebitare i conti 

intestati ai soggetti per i quali effettuano il pagamento, devono incaricare un intermediario 

abilitato (es. commercialista, CAF) di inviare il modello F24 intestato al contribuente, senza 

compilare il campo del 2° codice fiscale. 

TABELLA DEI CODICI IDENTIFICATIVI DEL SECONDO CODICE 

FISCALE INDICATO NEL MODELLO F24

Avvertenze in caso di presentazione del modello F24 tramite i servizi 

telematici dell'Agenzia delle Entrate (Entratel / Fisconline / F24 WEB)

Se nel modello F24 viene indicato, nel campo del 2° codice fiscale, che il versamento è 

effettuato da …

… il conto corrente sul quale viene richiesto l'addebito del saldo del modello F24 deve 

essere intestato a tale soggetto, identificato dal relativo codice fiscale.


